Дело №1-661/2025 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 августа 2025 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Мусиной Р.М., 

при секретаре Даровской Н.В. 

с участием государственного обвинителя – Стерлитамакского транспортного прокурора г.Стерлитамака Семенова В.В. 

защитников-адвокатов Римской С.М., Моклецова А.П., Пресняковой Э.С., Канина Ю.В.

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 

представителя потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (10 преступлений), ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО7, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), 

ФИО8, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО5 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (10 преступлений), ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО6 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО7 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), ФИО8 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО5 и ФИО6 обвиняются в совершении преступлений 29.01.2025, 31.01.2025, 06.02.2025, 08.02.2025, 22.02.2025, 02.03.2025, 12.03.2025 и 14.03.2025, а именно:

1.29 января 2025 года около 17 часов 00 минут составитель поездов 

<

данные изъяты> ФИО5 и машинист тепловоза № 

<

данные изъяты> ФИО6 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В это время, то есть около 17 часов 00 минут, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта, а именно тайного хищения дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 120 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты> с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. 

С этой целью около 17 часов 00 минут 29 января 2025 года ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение дизельного топлива с целью последующей продажи и распределения вырученных денег, на что ФИО6 согласился.

Тем самым, ФИО5 и ФИО6 29 января 2025 года около 17 часов 00 минут вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества - вышеуказанного дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли: ФИО5 должен был предоставить шесть пустых канистр объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, и половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг и исполнять иные совместные действия согласно предварительному сговору со ФИО5 при совершении кражи дизельного топлива.

Согласно ранее достигнутой договоренности, во исполнение совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, 29 января 2025 года около 17 часов 30 минут ФИО5 принес из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № (собственником которого является отец ФИО5 – ФИО1) к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты> шесть пустых полимерных канистр объемом по двадцать литров каждая. ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО6 предоставил резиновый гибкий шланг, и в период времени примерно с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива с топливного бака тепловоза, действуя согласованно, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 120 литров, наполнив им шесть полимерных канистр, тем самым тайно похитили дизельное топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 120 литров, принадлежащее 

<

данные изъяты> Похищенное дизельное топливо в количестве 120 литров находящееся в шести двадцатилитровых канистрах, ФИО5 перенес в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.н. №, для дальнейшей реализации за денежные средства.

Далее, 30 января 2025 года ФИО5, продолжая осуществлять совместный с ФИО6 преступный умысел, реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 120 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО2 который перечислил денежную сумму 5400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО6 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 5400 рублей поделили между собой поровну.

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 7200 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

2. 31 января 2025 г. составитель поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5 и машинист тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО6 находились на рабочей смене, пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», расположенного на административной территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; около 01 часа 00 минут 31 января 2025 г. у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 100 литров принадлежащее 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью около 01 часа ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение вышеуказанного дизельного топлива с целью последующей продажи и распределения вырученных денег между собой, на что ФИО6 согласился. Тем самым, ФИО5 и ФИО6 31 января 2025 года, около 01 часа 00 минут вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли при совершения хищения: ФИО5 должен был предоставить пять пустых канистр объемом по двадцать литров каждая и после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, 31 января 2025 года около 01 час 30 минут ФИО5 принес из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № к тепловозу № пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты> пять пустых полимерных канистр объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза, где ФИО6 предоставил резиновый гибкий шланг, далее ФИО6 и ФИО5, находясь в дизельном помещении тепловоза, в период времени примерно с 01 часа 30 минут по 01 часа 40 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 100 литров, наполнив им пять полимерных канистр, то есть, совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 100 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>. Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № для дальнейшей реализации за денежные средства.

Далее в этот же день ФИО5 реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО3, который перечислил денежную сумму 4500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО6 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму поделили между собой поровну.

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 6000 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

3. 6 февраля 2025 г. около 17 час составитель поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5, машинист тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО6 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 60 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью около 17 часов того же дня ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение вышеуказанного дизельного топлива, на что ФИО6 согласился. 

Тем самым, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли: ФИО5 должен был предоставить три пустых полимерных канистры объемом по двадцать литров каждая и после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, 6 февраля 2025 года около 17 часов 30 минут ФИО5 принес из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з№ к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», три пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза, где ФИО6 предоставил резиновый гибкий шланг, далее ФИО6 и ФИО5 в период времени примерно с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза, действуя согласованно по предварительному преступному сговору, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 60 литров, наполнив им три полимерные канистры, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 60 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты> Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой вышеуказанный автомобиль для дальнейшей реализации за денежные средства.

В этот же день ФИО5 реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 60 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО3, который перечислил денежную сумму 2700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО6 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 2700 рублей поделили между собой.

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 3600 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору.

4. 8 февраля 2025 г. около 01 час составитель поездов 

<

данные изъяты> ФИО5, машинист тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО6 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути 

<

данные изъяты>», расположенного на административной территории станции 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 80 литров принадлежащего 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью около 01 час 00 минут того же дня ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение дизельного топлива в количестве 80 литров из топливного бака тепловоза, на что ФИО6 согласился, тем самым, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение - дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли: ФИО5 должен был предоставить четыре пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, и половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, 8 февраля 2025 года около 01 часа 30 минут ФИО5 принес из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», четыре пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза № где ФИО6 предоставил резиновый гибкий шланг, далее ФИО6 и ФИО5 в период времени примерно с 01 час 30 минут по 01 час 40 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза №, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 80 литров, наполнив им четыре полимерные канистры, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 80 литров, принадлежащее 

<

данные изъяты>. Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой вышеуказанный автомобиль марки.

Далее в этот же день ФИО5 реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 80 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО3, который перечислил денежную сумму 3600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем, ФИО6 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 3600 рублей, поделили между собой. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 4800 рублей, с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

5. 22 февраля 2025 года около 17 часов 00 минут составитель поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5, машинист тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО6 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», расположенного на административной территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 80 литров принадлежащего 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение данного дизельного топлива, на что ФИО6 согласился. Тем самым, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли при совершения хищения: ФИО5 должен был предоставить четыре пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла, 22 февраля 2025 года около 17 часов 30 минут ФИО5 принес из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. 

<

данные изъяты> к тепловозу № пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», четыре пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО6 предоставил резиновый гибкий шланг, далее ФИО6 и ФИО5 в период времени примерно с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза №, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 80 литров, наполнив им четыре полимерные канистры, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 80 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой вышеуказанный автомобиль для дальнейшей реализации за денежные средства.

Далее в этот же день ФИО5 реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 80 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО4, который перечислил денежную сумму 3600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО6 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 3600 рублей поделили между собой. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 4800 рублей, с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

6. 2 марта 2025 года около 18 часов 30 минут составитель поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5, машинист тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО6 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного станции 

<

данные изъяты> расположенного на административной территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 80 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты> с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение дизельного топлива, на что ФИО6 согласился. Тем самым, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение вышеуказанного дизельного топлива, распределили между собой преступные роли: ФИО5 должен был предоставить четыре пустых полимерных канистры объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, и половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, 2 марта 2025 года около 19 часов 00 минут ФИО5 принес из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», четыре пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО6 предоставил резиновый гибкий шланг, в период времени примерно с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут того же дня, ФИО5 и ФИО6, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 80 литров, наполнив им четыре полимерные канистры, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 80 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой вышеуказанный автомобиль для дальнейшей реализации за денежные средства.

Далее в этот же день ФИО5 реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 80 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО4, который перечислил денежную сумму 3600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО6 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 3600 рублей поделили между собой.

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 4800 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

7. 12 марта 2025 года около 02 часов 00 минут составитель поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5, машинист тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО6 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», расположенного на административной территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - тайного хищения дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 40 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью около 02 часов 00 минут того же дня ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение дизельного топлива с целью последующей продажи и распределения вырученных денег поровну, на что ФИО6 согласился.

Тем самым, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли при совершения хищения: ФИО5 должен был предоставить две пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая и после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла 12 марта 2025 года около 02 часов 30 минут ФИО5 принес из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», две пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО6, предоставил резиновый гибкий шланг, в период времени примерно с 02 часов 30 минут по 02 часа 40 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива с топливного бака тепловоза №, ФИО5 и ФИО6, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 40 литров, наполнив им две полимерные канистры, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 40 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты> Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой вышеуказанный автомобиль для дальнейшей реализации за денежные средства.

Далее в этот же день ФИО5 реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 40 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО9, который перечислил денежную сумму 1800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО6 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 1800 рублей, поделили между собой. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 причинили 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 2400 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

8. 14 марта 2025 года около 17 часов 30 минут составитель поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5, машинист тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО6 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты> расположенного на административной территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 100 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью ФИО5 предложил ФИО6 совместно совершить тайное хищение данного дизельного топлива с целью последующей продажи и распределения вырученных денег поровну, на что ФИО6 согласился. Тем самым, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли при совершения хищения: ФИО5 должен был предоставить пять пустых полимерных канистр объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО6 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО6 В свою очередь ФИО6 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла 14 марта 2025 года около 18 часов 00 минут ФИО5 принес из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», пять пустых полимерных канистр объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО6 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО6 предоставил резиновый гибкий шланг длиной, далее ФИО6 и ФИО5 в период времени примерно с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут 14 марта 2025 года, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза №, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 100 литров, наполнив им пять полимерных канистр, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 100 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты> Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой вышеуказанный автомобиль марки для дальнейшей реализации за денежные средства. Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел до конца не реализовали по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, не успев реализовать похищенное дизельное топливо.

Своими умышленными преступными действиями, направленными на тайное хищение чужого имущества по предварительному сговору между собой, ФИО5 и ФИО6 пытались причинить 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 6000 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО6 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: покушение на кражу - то есть покушение на тайное хищение чужого имущества - совершенная группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. 

ФИО5 и ФИО7 обвиняются в совершении преступлений 12.03.2025 и 13.03.2025, а именно:

1.12 марта 2025 года составитель поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5, находясь на выходном дне, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, около 18 часов 45 минут прибыл к территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>» встретил машиниста тепловоза № 

<

данные изъяты>» ФИО7, находившегося на смене. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - тайного хищения дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 100 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты> с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью около 19 часов 00 минут того же дня ФИО5 предложил ФИО7 совместно совершить тайное хищение вышеуказанного дизельного топлива с целью последующей продажи и распределения вырученных денег поровну, на что ФИО7 согласился. Тем самым, ФИО5 и ФИО7 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из бака тепловоза, распределили между собой свои преступные роли: ФИО5 должен был предоставить пять пустых полимерных канистры объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО7 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО7 В свою очередь ФИО7 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла 12 марта 2025 года около 19 часов 20 минут ФИО5 принес из своего вышеуказанного автомобиля к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», пять пустых полимерных канистр объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО7 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО7 предоставил резиновый гибкий шланг. Далее ФИО7 и ФИО5 в период времени примерно с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза №, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 100 литров, наполнив им пять полимерных канистр, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 100 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой вышеуказанный автомобиль для дальнейшей реализации за денежные средства.

Далее в этот же день ФИО5 реализовал похищенное дизельное топливо в количестве 100 литров не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО2, который перечислил денежную сумму 4500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО7 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 4500 рублей поделили между собой. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО7 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 6000 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО7 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору.

2. 13 марта 2025 года около 19 часов 30 минут машинист тепловоза № 

<

данные изъяты> ФИО7 находился на рабочей смене, пребывал на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты> расположенной на административной территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где встретил составителя поездов 

<

данные изъяты>» ФИО5, находившегося на выходном дне и прибывшего на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № к территории 

<

данные изъяты> В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - дизельного топлива из бака тепловоза ТЭМ 2У № в количестве 60 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью около 19 часов 30 минут 13 марта 2025 года ФИО5 предложил ФИО7 совместно совершить тайное хищение данного дизельного топлива с целью последующей продажи и распределения вырученных денег поровну, на что ФИО7 согласился. Тем самым, ФИО5 и ФИО7 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение данного дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли при совершения хищения: ФИО5 должен был предоставить три пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО7 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО7 В свою очередь ФИО7 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла 13 марта 2025 года около 19 часов 40 минут ФИО5 принес из своего вышеуказанного автомобиля к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», три пустые полимерные канистры объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО7 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО7 предоставил резиновый гибкий шланг. Далее ФИО7 и ФИО5 в период времени примерно с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут 13 марта 2025 года, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива из топливного бака тепловоза №, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 60 литров, наполнив им три полимерные канистры, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 60 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты> Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой автомобиль и в этот же день реализовал не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО3, который перечислил денежную сумму 2700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО7 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 2700 рублей поделили между собой. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО7 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 3600 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО7 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО5 и ФИО8 обвиняются в совершении преступления 1 марта 2025 г. при следующих обстоятельствах:

1 марта 2025 года около 01 часа 30 минут составитель поездов 

<

данные изъяты> ФИО5, машинист тепловоза № 

<

данные изъяты> ФИО8 находились на рабочей смене и пребывали на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты>», расположенного на административной территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с объекта железнодорожного транспорта - дизельного топлива из бака тепловоза № в количестве 100 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с последующей реализацией похищенного дизельного топлива за деньги. С этой целью около 01 часа 30 минут 01 марта 2025 года ФИО5 предложил ФИО8 совместно совершить тайное хищение данного дизельного топлива с целью последующей продажи и распределения вырученных денег поровну, на что ФИО8 согласился. Тем самым, ФИО5 и ФИО8 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение данного дизельного топлива, распределили между собой свои преступные роли при совершения хищения: ФИО5 должен был предоставить пять пустых полимерных канистр объемом по двадцать литров каждая, после совместного заполнения канистр дизельным топливом с ФИО8 ФИО5 необходимо было реализовать похищенное дизельное топливо за деньги, половину денег за реализованное похищенное дизельное топливо передать ФИО8 В свою очередь ФИО8 должен был предоставить доступ к дизельному помещению тепловоза, предоставить резиновый гибкий шланг, исполнять иные совместные действия при совершении кражи дизельного топлива.

Во исполнение совместного преступного умысла, 1 марта 2025 года около 02 часов 00 минут ФИО5 принес из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № к тепловозу №, пребывавшим на стоянке пятого железнодорожного пути станции 

<

данные изъяты> территории г.Стерлитамак Республики Башкортостан, пять пустых полимерных канистр объемом по двадцать литров каждая. После этого ФИО8 и ФИО5 прошли в дизельное помещение тепловоза №, где ФИО8 предоставил резиновый гибкий шланг. Далее ФИО8 и ФИО5 в период времени примерно с 02 часов 00 минут по 02 часов 10 минут того же дня, обладая навыками технологического процесса слива дизельного топлива с топливного бака тепловоза ТЭМ 2У №, подсоединив резиновый шланг к крану для спуска воздуха, слили из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве 100 литров, наполнив им пять полимерных канистр, то есть совершили тайное хищение дизельного топлива (ЕВРО, летнее, сорт С, экологического класса К5) в количестве 100 литров, принадлежащего 

<

данные изъяты>». Похищенное дизельное топливо ФИО5 перенес в свой автомобиль и в этот же день реализовал похищенное дизельное топливо не подозревавшему о преступном происхождении дизельного топлива ФИО3, который перечислил денежную сумму 4500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является ФИО5 В последующем ФИО8 и ФИО5 вырученную от продажи похищенного дизельного топлива денежную сумму в 4500 рублей, поделили между собой. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО8 и ФИО5 причинили 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 6000 руб. с учетом НДС. 

Таким образом, ФИО5, ФИО8 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ: кража – то есть тайное хищение чужого имущества - совершённая группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании подсудимые и их защитники заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8 в связи с назначением судебного штрафа.

При этом стороной защиты представлены чеки, копии актов и копии договоров пожертвований, согласно которым ФИО5, ФИО7 ФИО8 передали пожертвования ГКУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

<

данные изъяты>, путем передачи товарно-материальных ценностей. ФИО6 представлена расписка о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей 

<

данные изъяты>

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 не возражал в прекращении уголовного дела в отношении подсудимых в связи с назначением судебного штрафа, пояснил, что подсудимыми материальный ущерб возмещен в полном объеме, претензий к ним не имеется.

Государственный обвинитель в удовлетворении ходатайства не возражал.

Суд, заслушав стороны, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

На основании ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд вправе в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ч.2 ст.25.1 УПК РФ прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

В ходе судебного заседания установлено:

ФИО5 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в предъявленном обвинении признает полностью, с предъявленным обвинением согласен, в содеянном раскаивается, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении 2 малолетних детей; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Также в судебном заседании установлено, что ФИО5 загладил причиненный преступлением вред путем пожертвования ГКУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «

<

данные изъяты>», путем передачи товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 395 руб. 40 коп. 

Указанные факты подтверждаются актом и договором пожертвования от 07 августа 2025 года.

ФИО6 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в предъявленном обвинении признает полностью, с предъявленным обвинением согласен, в содеянном раскаивается, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется положительно; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Также в судебном заседании установлено, что ФИО6 загладил причиненный преступлением вред путем пожертвования денежных средств в размере 5000 рублей 

<

данные изъяты>

Указанные факты подтверждаются распиской от 13 августа 2025 года, благодарственным письмом 

<

данные изъяты>

ФИО7 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в предъявленном обвинении признает полностью, с предъявленным обвинением согласен, в содеянном раскаивается, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Также в судебном заседании установлено, что ФИО7 загладил причиненный преступлением вред путем пожертвования ГКУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «

<

данные изъяты>», путем передачи товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 598 руб. 98 коп. 

Указанные факты подтверждаются чеками, актом и договором пожертвования от 08 августа 2025 года.

ФИО8 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в предъявленном обвинении признает полностью, с предъявленным обвинением согласен, в содеянном раскаивается, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Также в судебном заседании установлено, что ФИО8 загладил причиненный преступлением вред путем пожертвования ГКУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «

<

данные изъяты>», путем передачи товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 898 руб. 

Указанные факты подтверждаются чеками, актом и договором пожертвования от 08 августа 2025 года.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимые полностью возместили 

<

данные изъяты>» причиненный ущерб, принесли свои извинения.

Государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего выразили свое согласие на прекращение уголовного дела в отношении подсудимых в связи с назначением им судебного штрафа.

Подсудимые на прекращение уголовного дела по нереабилитирующему основанию согласны.

С учетом всей совокупности данных, обстоятельств содеянного, конкретных действий ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8 по заглаживанию причиненными преступлениями вреда, которые в достаточной мере позволили компенсировать негативные изменения, причиненные преступлениями охраняемым уголовным законом общественным отношениям, с учетом личности подсудимых, характеризующихся положительно, впервые привлекающихся к уголовной ответственности, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения ходатайства стороны защиты и прекращения уголовного дела с назначением ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8 судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть преступлений, в совершении которых обвиняются ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8, их имущественное и семейное положение.

В частности, суд учитывает, что ФИО5 обвиняется в совершении 11 преступлений, на иждивении имеет 2 малолетних детей, имеет общий с супругой доход около 85000 руб. в месяц.

ФИО6 обвиняется в совершении 8 преступлений, иждивенцев не имеет, имеет доход около 40000 руб. в месяц.

ФИО7 обвиняется в совершении 2 преступлений, имеет доход около 100000 руб. в месяц, иждивенцев не имеет.

ФИО8 обвиняется в совершении 1 преступления, имеет доход около 16000 руб. в месяц, на иждивении имеет пожилую мать, являющуюся инвалидом.

Вещественные доказательства: 5 канистр, резиновый гибкий шланг, 6 полимерных бутылок следует оставить в 

<

данные изъяты>», мобильный телефон «Хонор» – подлежит оставлению в распоряжении ФИО5, справки по операциям – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Признанный вещественным доказательством автомобиль 

<

данные изъяты>» г.р.з. №, подлежит возврату собственнику ФИО1 – отцу подсудимого ФИО5

На основании изложенного и руководствуясь ст.76.2 УК РФ, ст.25.1, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении: 

ФИО5, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (10 преступлений), ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО7, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления),

ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

в связи с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ.

Назначить ФИО5 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30000 руб. в доход государства. 

Назначить ФИО6 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25000 руб. в доход государства. 

Назначить ФИО7 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15000 руб. в доход государства. 

Назначить ФИО8 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10000 руб. в доход государства. 

Меру пресечения ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8: подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении постановления в законную силу. 

Вещественные доказательства: 5 канистр, резиновый гибкий шланг, 6 полимерных бутылок оставить в 

<

данные изъяты>», мобильный телефон «Хонор» – оставить ФИО5, справки по операциям – хранить в материалах уголовного дела; автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з№, возвратить собственнику ФИО1.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

<

данные изъяты>

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его вынесения, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручить осуществление своей защиты защитнику по своему усмотрению либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья: подпись Р.М. МУСИНА

Копия верна:

СУДЬЯ: Р.М. МУСИНА

СЕКРЕТАРЬ: Н.В. ДАРОВСКАЯ